
1 

 

 

 

RETIFICAÇÃO N° 03 AO EDITAL DE ABERTURA CONCURSO PÚBLICO N° 01/2016 

 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE 

 

JURACI MARTINS DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Rio Verde, Estado de 

Goiás, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da 

Constituição Federal, resolve tornar pública a presente retificação do Edital do Concurso 

Público 01/2016, nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas neste Edital. 

 Em virtude do grande número de inscritos no Concurso Público para provimento de 

cargos da Prefeitura Municipal de Rio Verde, resolve: 

1. Alterar os subitens 7.1 e 7.3, de forma que o concurso será realizado no dia 17 de abril, para 

os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais, Coveiro, Motorista de Veículos Leves – Habilitação 

CNH “B”, Motorista de Veículos Pesados – Habilitação CNH “C” e “D”, Operador de 

Máquinas Pesadas, Merendeira, Médico Veterinário e Analista Ambiental e no dia 24 de abril 

para os cargos de Auxiliar Administrativo, Agente de Proteção da Aviação Civil e Recreador. 

Ressalta-se que o horário de abertura dos portões será às 12 horas, no entanto, o horário e local 

da prova permanecem inalterados, das 14 horas às 18 horas, no Campus da Universidade de 

Rio Verde “Fazenda Fontes do Saber”; 

2. Estabelecer dois cronogramas de acordo com as diferentes datas de provas: 

CRONOGRAMA DAS PROVAS REALIZADAS NO DIA 17/04 
CARGOS: Auxiliar de Serviços Gerais, Coveiro, Motorista de Veículos Leves – Habilitação CNH “B”, 

Motorista de Veículos Pesados – Habilitação CNH “C” e “D”, Merendeira, Médico Veterinário, Operador 

de Máquinas Pesadas e Analista Ambiental. 

ATIVIDADES Data 

Publicação do Edital 21/01/2016 

Início das Inscrições 29/02/2016 

Solicitação de isenção do valor da inscrição 02/03 a 07/03/2016 

Divulgação das isenções deferidas e indeferidas 11/03/2016 

Prazo final para recurso contra o indeferimento da isenção 16/03/2016 

Resultado do recurso contra o indeferimento da isenção 18/03/2016 

Término das Inscrições 21/03/2016 

Último dia para pagamento do boleto bancário 22/03/2016 

Prazo para Requerer Condição Especial 28/03/2016 

Divulgação dos candidatos com documentação da Junta Médica e 
Convocação para Perícia Médica 

30/03/2016 

Divulgação das inscrições homologadas 31/03/2016 

Realização da Perícia Médica 01/04/2016 

Divulgação dos locais da Prova Objetiva 11/04/2016 

Realização da Prova Objetiva 17/04/2016 

Divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva 17/04/2016, após as 



2 

 

 

 

 

3.  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio Verde-GO, 29 de março de 2016. 

 

JURACI MARTINS DE OLIVEIRA 

                         Prefeitura Municipal de Rio Verde 

18h 

Prazo final para recursos contra o gabarito preliminar 20/04/2016 

Divulgação das respostas aos recursos contra o gabarito preliminar 27/04/2016 

Publicação do gabarito oficial da prova objetiva e da nota de redação 29/04/2016 

Prazo final para recurso contra a nota de redação 04/05/2016 

Convocação para apresentação de documentos para prova de títulos  05/05/2016 

Protocolização dos documentos para comprovação da prova de títulos 06/05 e 09/05/2016 

Divulgação das respostas aos recursos contra a nota de redação 05/05/2016 

Publicação dos resultados da prova objetiva, da redação e da prova de 
títulos 

13/05/2016 

Resultado final do certame 23/05/2016 

CRONOGRAMA DAS PROVAS REALIZADAS NO DIA 24/04 
CARGOS: Auxiliar Administrativo, Agente de Proteção da Aviação Civil – APAC e Recreador 

ATIVIDADES Data 

Publicação do Edital 21/01/2016 

Início das Inscrições 29/02/2016 

Solicitação de isenção do valor da inscrição 02/03 a 07/03/2016 

Divulgação das isenções deferidas e indeferidas 11/03/2016 

Prazo final para recurso contra o indeferimento da isenção 16/03/2016 

Resultado do recurso contra o indeferimento da isenção 18/03/2016 

Término das Inscrições 21/03/2016 

Último dia para pagamento do boleto bancário 22/03/2016 

Prazo para Requerer Condição Especial 28/03/2016 

Divulgação dos candidatos com documentação da Junta Médica e 
Convocação para Perícia Médica 

30/03/2016 

Divulgação das inscrições homologadas 31/03/2016 

Realização da Perícia Médica 01/04/2016 

Divulgação dos locais da Prova Objetiva 18/04/2016 

Realização da Prova Objetiva 24/04/2016 

Divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva 24/04/2016, após as 
18h 

Prazo final para recursos contra o gabarito preliminar 27/04/2016 

Divulgação das respostas aos recursos contra o gabarito preliminar 29/04/2016 

Publicação do gabarito oficial da prova objetiva  30/04/2016 

Prova de Capacidade Física (para Recreador)  05/05 e 06/05 

Publicação dos resultados da prova objetiva e de capacidade física 13/05/2016 

Resultado final do certame 23/05/2016 


